Vers. 2. 2. PROTULIT DE CASSIDILI, — id est de pera viatorum, instar cassis, sive retis confecta, quali auçupes et pescatores utuntur. Cassidilis enim est nomen diminutivum a cassis, q. d. parva cassis, vel parvum rete, puta sacculus reticulatus, in qua viatores suas reculas et alimenta reponunt. Ita Lyranus, Dionysius et Budæus. Aut cassidula di-

citur a casside, id est galea, quod galeæ similitudinem referat.

PARTEM JECORIS, POSUITQUE EAM SUPER CARBONES VIVOS, — id est ardentes et flammantes : ignis enim, perflammam sese agitans et quasi respirans videtur vivere. Græca uberioris sic habent :

et imposuit cor piscis, et hepar, fumumque fecit; et quando odoratus est dæmon odores, fugit ad Ægypti suprema. Hebræus autem: Percepit Asmodæus odorem et fugit. Ergo fumus hic jecoris et cordis aliquid physice efficiebat, quo fugabatur dæmon: quidnam hoc fuerit dixi cap. vi, vers. 8. Quibus adde sanctitatem, merita, benedictionem, et preces tam Raphaelis, quam Tobiæ, juncta fumo illi energiam dedisse ad abigendum Asmodæum: sicut pulsu campanarum ab Ecclesia benedictarum fugatur dæmon excitans procellas et tempestates, non vi pulsus, sed vi orationis Ecclesiae, per quam benedictæ sunt. Idem fit per aquam lustralem, per agnos et cereos benedictos, perque alias res consecratas. Sic olim S. Hieronymus, S. Antonius, aliqui Anachoretæ, dantes energumeno panem vel oleum a se benedictum, expellebant dæmonem.

Simile prorsus recenset Josephus, lib. VIII *Antiquitat.* cap. II, de radice dicta Baaras a Salomone ostensa, cuius odoratu fugabatur dæmon: « Vidi, inquit, ex popularibus meis quemdam Eleazarum in praesentia Vespasiani, et filiorum, et tribunorum, reliquorumque militum multos arreptitos percurantem. Modus vero curationis erat hic: Admoto naribus dæmoniaci annulo, sub cuius sigillo inclusa erat radicis species a Salomone indicata; ad cuius olfactum per nasum extrahebat dæmonium, et collapso mox homine, adjurabat id, ne amplius rediret: Salomonis interim mentionem faciens, et incantationes ab illo inventas recitans. » Hæc si vera sunt et proba, non magica, ut proba esse censem Jansenius et Franciscus Lucas in cap. XII *Math.*, Toletanus in cap. XI *Lucæ*, Salmeron, tom. VIII, tractat. 15, dicendum est quod a D. Thoma, Quæst. VI *De potentia*, art. 10, ad 3, dictum est, et a Victoria relectum de Magia usurpatum, potuisse quidem certam quamdam et piam formulam ejiciendi dæmones institui a Salomone, sancto adhuc, quam Deus peculiari sua auctoritate, ad dæmones fugandos confirmaret. In hac etiam nihil magicum, nihil ex amicitia et fœdere cum dæmons. At a Salomone idololatra et magicæ artis postea studioso, si unquam conscripti, traditive exorcismi, hos oportet magicos fuisse, et nulla divina aut angelica virtute fultos, ad abigendos dæmones, sed tantum pacto impio et nefaria magia. Hanc sane olet radix illa Josephi inclusa annulo, in qua nulla facultas supra spiritum, ait noster Pineda, libro III *De rebus Salom.* cap. XXIX. Nam et Serario hic Quæst. V, cap. VII, displicant hæc duo. Primum, quod lib. VII *Belli*, cap. v, asserat radicem Baaras e terra evelli non posse, nisi moriatur is qui evellit, sive homo sit, sive canis. Secundum, quod dæmones vocet maiorum hominum spiritus. Quin et Delrio in *Magic.* lib. VI, cap. II, Quæst. III, sect. 2, cum Pineda censem falso radices has et dæmonum exorcismos adscribi Salomoni. Illi ergo suspecti sunt, incertæque et dubiæ fidei. Judæi enim, qui eos jactant,

magis abundant, ac forte Eleazarus ille Josephi fuit magus. Sanctior, ideoque securior, et dæmoni formidabilior fuit virga S. Benedicti, de qua S. Gregorius, lib. II *Dialog.* cap. IV. Siquidem percussus Monachus, quem sæpe nigellus puer ab oratione abducebat, « deinceps ad orationis studium immobilis permanxit, sicque antiquus hostis dominari non ausus est ejus in cogitatione, ac si percussus fuisset ex verbere. »

3. ET RELIGAVIT ILLUD IN DESERTO. — Nota: Raphaël ligavit Asmodæum in deserto per decretum et potestatem divinam, eum detinendo in deserto, ut se loco movere, et inde egredi non posset. Hoc autem fieri potest tribus modis; primo, jubendo ex parte Dei ne se moveret, ac si secus faciat, minando ei acres pœnas et verbera: imo si egrediatur, vi et verberibus eum ad regressum compellendo. Sic lex ligat hominem, id est obligat hominem, ideoque lex a ligando dicitur, ut multi volunt juxta illud:

Vers. 3.

Raphael
Asmo-
dæum.
Primo.

Verba ligant homines, taurorum cornua funes.

Secundo, imprimendo dæmoni qualitatem ali- Secundo.
quam detentivam, v. g. impetum et vim permanentem, quæ eum in loco detineat. Sic enim vis fortis debilem brachiis suis detinet, et certo loco affigit. Cur idem facere nequeat Angelus diabolo.

Tertio et efficacissime orando Deum, ut subtra- Tertio.
hat dæmoni concursum suum, qui necessarius est ad motum localem, ut egredi possit. Sic dæmones ligantur in inferno, ut egredi nequeant. Sic Lucifer ibidem ligatus est per mille annos, Apoc. XX, 2. Sic quatuor Angeli ligati fuere in Euphrate, Apoc. IX, 14. Vide ibi dicta.

Porro, quamdiu Asmodæus ligatus fuerit a Raphaële non constat. Probabile est per totam vitam Tobiæ et Saræ fuisse ligatum, ne eis unquam nocere posset: propter eos enim alligatus fuit. Ita Sanchez et Serarius.

Multo magis dæmon ligatus est a Christo, ut ait S. Antonius apud S. Athanasium: « Hamo crucis ut draco aduncatus a Domino est, et capistro ligatus, ut jumentum, et quasi mancipium fugitivum vincitus circulo, et armilla labia perforatus, nullum omnino fidelium devorare permittitur. Nunc miserabilis, ut passer, ad ludendum irretitus a Christo est, calcaneo Christianorum subtractus gemit. Ille, qui universa maria a se deleta plaudebat, ille, qui orbem terrarum manu sua teneri pollicebatur, ecce a nobis vincitur, ecce me adversum se prohibere non potest disputantem. »

IN DESERTO SUPERIORIS ÆGYPTI, — puta in parte Australi Ægypti, quæ alta et montosa est, ex qua defluit Nilus, quæque Thebais vocatur, ait Johannes Leo, lib. VIII *De Africa*, cap. II. Causam dat S. Hieronymus in *Ezechielém*, cap. XXX: « Quod ibi Nilus innavigabilis est, et cataractarum fragor, et omnia invia plenaque serpentum et venenatorum animantium. » Talis enim locus decet dæmonem, ne cui homini nocere queat. Quocirca dæmones

coram SS. Antonio, Macario, aliisque Thebaidis eremitis graviter questi sunt, quod ipsi suum locum invasissent et suam Thebaidem Monachis implessent, uti refert S. Athanasius in Vita S. Antonii, Palladius in *Lausiacę*, cap. x, Cassianus, *Collat VII*, cap. xxiii.

Tropologice multis virtutibus, quasi funibus ligatur dæmon, ne ad nos accedat et noceat. *Prima* est, abstinentia et jejunium; *secunda*, oratio; *tertia*, castitas. Novi ego, ait Serarius, quemdam, qui, si quando Asmodæum irrepentem et blandientem sentiat, illico castitatis, e formula, votum iterat: ut, dum inferre dæmon plagam vult, luculentissimam ipse accipiat. Ita enim suo pene gladio jugulatur Goliath: et incidit in foveam impius, quam fecit. *Quarta*, passionis, crucisque Christi seria meditatio. *Quinta*, lectio et studium S. Scripturæ. *Sexta*, sacra synaxis et crebra communio: « Tanquam leones, inquit, serm. 61 ad Pop. S. Chrysostomus, ignem spirantes ab illa mensa recedamus, facti diabolo terribiles, et caput nostrum mente revolventes, et charitatem, quam nobis exhibuit. » Et paulo post: « Hic mysticus sanguis dæmones quidem expellit, et procul esse facit; ad nos autem Angelos vocat, et Angelorum Dominum. Ubi namque Dominicum viderint sanguinem, dæmones fugiunt; concurrunt autem Angeli. » Et S. Bernardus, serm. 1 in cœna Dom.: « Si quis vestrum, non tam sæpe modo,

Demon
ligatur
virtuti-
bus sep-
tem.

non tam acerbos sentit iracundiae motus, invidiae, luxuriæ, aut cæterorum hujusmodi, gratias agat corpori, et sanguini Domini, quoniam virtus Domini operatur in eo: et gaudeat, quod pessimum ulcus accedit ad sanitatem. » *Septima* est eleemosyna, et officia pia charitatis, quæ fuse hic prosequitur Serarius.

4. DEPRECEMUR DEUM HODIE, ET CRAS, ET SECUNDUM CRAS, — id est post crastinum, puta per tres noctes ante copulam, uti præceperat Raphael, cap. vi, vers. 18.

9. NON LUXURIA CAUSA ACCIPIO SOROREM MEAM CONJUGEM. — Saram vocat Tobias sororem, non quod proprie soror esset; sic enim non potuisset eam ducere uxorem, sed quod generice esset soror; quia scilicet ex eadem gente et tribu erat prognata. « Sororem » ergo, id est concivem et contribulem.

11. CIRCA PULLORUM (galli et gallinarum) CANTUM, — puta in aurora ante solis ortum, de quibus Plinius, lib. X, cap. xxi: « Nec solis ortum, inquit, incautis patiuntur obrepere, diemque venientem nuntiant, » *Cant. XI*.

UT FODERENT SEPULCRUM. — Licet enim Raguel confortatus a Raphaele sperarit Tobiam cum Sara in conjugio fore salvum, tamen alia ex parte metuebat ne occideretur ab Asmodeo, uti occisi sunt septem priores Saræ sponsi. Reliqua hujus capitinis plana sunt: unde alia explanatione non egerit.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias mittit Raphaelem in Rages, ut exigat depositum a Gabelo, cumque invitet ad nuptias. Venit Gabelus, ac sponsis omnia felicia apparetur.

1. Tunc vocavit Tobias Angelum ad se, quem quidem hominem existimabat, dixitque ei: Azaria frater, peto ut auscultes verba mea. 2. Si meipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentiae tuæ. 3. Tamen obsecro te ut assumas tibi animalia sive servitia, et vadas ad Gabelum in Rages civitatem Medorum, reddasque ei chirographum suum, et recipias ab eo pecuniam, et roges eum venire ad nuptias meas. 4. Scis enim ipse quoniam numerat pater meus dies: et si tardavero una die plus, contristatur anima ejus. 5. Et certe vides quomodo adjuravit me Raguel, cuius adjuramentum spernere non possum. 6. Tunc Raphael assumens quatuor ex serviis Raguelis, et duos camelos, in Rages civitatem Medorum perrexit, et inveniens Gabelum, reddidit ei chirographum suum, et recepit ab eo omnem pecuniam. 7. Indicavitque ei de Tobia filio Tobiae omnia quæ gesta sunt: fecitque eum secum venire ad nuptias. 8. Cumque ingressus esset domum Raguelis, invenit Tobiam discubentem: et exiliens, osculati sunt se invicem; et flevit Gabelus, benedixitque Deum, 9. et dixit: Benedicat te Deus Israel, quia filius es optimi viri, et justi, et timentis Deum, et eleemosynas facientis; 10. et dicatur benedictio super uxorem tuam, et super parentes vestros: 11. et vi-deatis filios vestros, et filios filiorum vestrorum usque in tertiam et quartam generationem: et sit semen vestrum benedictum a Deo Israel, qui regnat in sæcula sæculorum. 12. Cumque

omnes dixissent : Amen , accesserunt ad convivium ; sed et cum timore Domini nuptiarum convivium exercebant.

Vers. 2. 2. SI ME IPSUM TRADAM TIBI SERVUM, NON ERO CON-DIGNUS PROVIDENTIA TUÆ, — hoc est, tuæ providæ erga me curæ non satisfecero, nec condignam ei mercedem rependero.

Vers. 3. 3. SERVITIA, — id est servos.

VADAS AD GABELUM IN RAGES MEDORUM. — Dices : Jam erant in Rages ; nam ibi dicitur habitasse Sara, cap. III, vers. 7. Respondeo : Erant in Rages, id est, in agro vel territorio Rages, sicut qui Tusculi habitat, Romæ habitare dicitur, etsi in ipsa urbe Roma non habitet. Aut potius dicendum est duas fuisse urbes habentes idem nomen Rages. Ita Lyranus, Bellarminus et alii. Causam dat Sanchez, quod Rages sit vox Meda a Græcis accepta. Græce enim $\sigma\alpha\gamma\alpha\zeta$, id est fissura, ruptura, sive fractura. Rages igitur significat locum scopolosum, scissum, interruptum ; quia ergo utraque hæc urbs sita erat in locis confragosis et asperis, hinc utraque dicta est Rages. Hebraice vero Rages, significat turbam, tumultum, strepitum, tremorem, fremitum.

Vers. 10. 10. ET DICATUR BENEDICTIO SUPER UXOREM TUAM, ET SUPER PARENTES VESTROS, — ut omnes videntes vestram virtutem, ideoque Dei benedictionem et prosperitatem, vobis benedicendo appresentur, et dicant : Benedicta sit Sara, quæ tam probi viri Tobiae est uxor ; benedicti sint parentes utriusque, qui tam ingenuos post se relinquunt filios et filias. Honor enim et laus filiorum est honor et laus parentum : nam dedecus, æque ac decus filiorum in parentes redundat. Quocirca Basilius Imperator hoc Leoni filio insigne dedit monitum, imo et virtutis paternæ æmulandæ stimulum : « Ne me, quæso, patrem amantem pudefas. Debent enim pictores corporum delineamenta, filii autem regum, quasi vivæ imagines patrum virtutes referre. » Sic et mulier illa, videns Christi virtutes et sapientiam, exclamavit : « Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti, » *Lucæ XI, 27.*

12. SED ET CUM TIMORE DOMINI NUPTIARUM CONVI-VIUM EXERCEBANT, — Convivabantur hilariter, sed honeste, modeste, sobrie et caste, ne crapula, aut sermone lascivo, vel obsceno Deum offendarent, ut Asmodæum rursum in domum mitteret. Imitentur hoc conjuges et convivæ, ut a mensis arceant ebrietatem, jurgia, detractiones, spuriæ sermonum, quibus Deus offenditur, conjugibus et conviviis maledicat. Audiant Platonem, lib. VI *De Legibus* : « Impensa secundum divitias fiat ; bibere vero usque ad ebrietatem ne alibi quidem unquam decet ; neque vero tutum est ; maxime vero connubio conjuncti, sponsus et sponsa tunc mentis compotes esse debent, quando non parvam ineunt vitæ mutationem ; præsertim ut et quam maxime moderatis generatio fiat : ferme etiam incertum est quæ nox, aut dies, ipsum cum Deo peragat. Quare ut solidus, stabilis, et quietus conceptus fiat, non oportet, diffluentibus ebrietate corporibus, dare operam liberis. Qui autem vino refertus est, tam animæ quam corporis rabie concitatus, quavis et trahit, et trahitur. Idecirco ebrius, tanquam mente captus, ad serendum est inutilis. Nempe verisimile est eum foetus inæquales, instabiles, obliquos tam membris, quam corporibus procreare. Quamobrem per totam quidem vitam, et maxime quamdiu generationi vacat, abstinebit quisque, cavebitque ne faciat, vel quæ sua natura et sponte morbos inducunt, vel quæ ad petulantiam injuriamque declinant. Hæc enim in animos et corpora eorum, qui enascuntur, liberorum, necessario transferuntur, iisque imprimuntur, pejoresque inde nascuntur. Sed præcipue die illa (nuptiarum) ac nocte. » Græca hic addunt : *Benedixit Tobias uxorem suam* ; id est, bene precatus est ei, ut foret fecunda et probos gigneret, educaretque filios : sic Isaac « deprecatus est Dominum pro uxore sua » *Rebecca, Genes. XXV, 21.*